<sup>4269</sup> Gal 3,23 f.

*tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei; et 5, 9: Salvi erimus ab ira per ipsum; et 1, 18: Revelatur enim ira Dei super omnem impietatem hominum.*

4. Ad quartum dicendum quod, cum dicitur, ad Rom. 5, 20: *Lex subintravit, ut abundaret delictum*, haec coniunctio 'ut' non notat causam, sed consecutionem, ut ibi: *Butyrum et mei comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum*, Isai. 7, 15. Est enim sensus: *Lex subintravit ut abundaret delictum*, id est *Lex subintravit et abundavit delictum*. «Fer Legem autem dicitur abundasse delictum, non quia Lex delictum iuberet, sed, quia Legi non affuit adiutrix gratia, aucta est concupiscentia ex prohibitione et, ea crescente, subrepsit praevaricatio, quae delictum adauget»; et *abundavit*, subintrante Lege, *delictum*, quia et «concupiscentia ex prohibitione ferventior facta est et peccantibus contra Legem praevaricationis crimen accessit». – [873] Ad aliud vero quod de eodem obicitur, dicendum quod «Deus non crudeliter, sed misericorditer Legem dedit. Non enim Deus causa morbi dedit Legem, sed consilio medicinae. Aliquando enim homo videtur sibi sanus et tamen aegrotat; et quia non sentit aegritudinem, operam medici non exposcit; augetur morbus et crescit molestia, quaerit medicum et sanatur. Homo vero ante Legem confidens viribus, intumebat; dicebat enim: Non deest qui impleat, sed deest qui iubeat. Magnum ergo fuit consilium, ut per Legem abundaret delictum, videlicet ut per austeritatem Legis infirmitatem suam intelligentes infirmi ad medicum confugerent, auxilium gratiae precaturi». Unde patet quod non crudeliter, sed misericorditer Lex data est; nec crudelis est Legis dator in datione ipsius. – Ad tertium autem obiectum de eodem, dicendum quod abundante delicto non abundat gratia. Non enim abundantia delicti causa est quare abundet gratia, immo causa est quare subtrahatur, Sap. 1, 4: *In malevolam animam non*

und deines unbußfertigen Herzens sammelst du dir Zorn am Tag des Zorns und der Offenbarung von Gottes gerechtem Urteil; und 5,9: Wir werden durch ihn vor seinem Zorn gerettet werden; und 1,18: Denn der Zorn Gottes wird über alle Gottlosigkeit der Menschen offenbart.

4. Zu dem vierten ist zu sagen, dass, wenn es heißt, Röm 5,20: *Das Gesetz ist hinzugekommen, sodass das Vergehen übergroß wurde*, die Konjunktion ‚sodass‘ nicht eine Ursache bezeichnet, sondern eine Folge, so wie hier: *Er wird Butter und Honig essen, sodass er versteht, das Böse zu verwerfen und das Gute zu wählen*, Jes 7,15. Der Sinn lautet nämlich: *Das Gesetz ist hinzugekommen, sodass das Vergehen übergroß wurde*, das heißt: *Das Gesetz ist hinzugekommen und das Vergehen wurde übergroß*. „Dass das Vergehen durch das Gesetz übergroß geworden sei, wird aber nicht deshalb gesagt, weil das Gesetz das Vergehen befohlen hätte, sondern weil die Begierde durch das Verbot vergrößert wurde, da zum Gesetz nicht der Beistand der Gnade hinzukam, und, indem diese [Begierde] wuchs, sich die Gesetzesübertretung heimlich einschlich, welche das Vergehen noch dazu vermehrt“<sup>4270</sup>; und *das Vergehen wurde übergroß*, als das Gesetz hinzukam, weil auch „die Begierde aufgrund des Verbots stärker wurde und für die, die gegen das Gesetz sündigten, das Verbrechen der Gesetzesübertretung hinzutrat.“<sup>4271</sup> – [873] Zu dem anderen Einwand in Bezug auf dasselbe ist zu sagen, dass „Gott nicht in grausamer, sondern in barmherziger Absicht das Gesetz gegeben hat. Denn Gott gab das Gesetz nicht mit der Absicht einer Krankheit, sondern eines Heilmittels. Manchmal nämlich scheint der Mensch nach eigenem Dafürhalten gesund zu sein und ist dennoch krank; und weil er die Krankheit nicht spürt, fordert er nicht die Hilfe eines Arztes an; die Krankheit wird größer und die Beschwerde wächst, er ruft den Arzt und wird geheilt. Der Mensch vertraute vor dem Gesetz aber auf seine Kräfte und blies sich auf; denn er sagte: Es fehlt nicht jemand, der erfüllt, sondern es fehlt jemand, der befiehlt. Daher wurde der große Plan gefasst, dass durch das Gesetz das Vergehen übergroß wurde, nämlich damit durch die Herbheit des Gesetzes die Schwachen ihre Schwachheit erkannten und sich zum Arzt flüchteten, um den Beistand der Gnade zu erfliehen.“<sup>4272</sup> Daher ist klar, dass das Gesetz nicht in grausamer, sondern in barmherziger Absicht gegeben worden ist; und dass der Gesetzgeber im Geben desselben nicht grausam ist. – Zu dem dritten Einwand in Bezug auf dasselbe ist zu sagen, dass mit dem Übergroßwerden des Vergehens nicht die Gnade übergroß wird.<sup>4273</sup> Denn das Übergroßwerden des Vergehens ist nicht die Ursache, warum die Gnade übergroß wird, sondern es ist vielmehr die Ursache, warum sie entzogen wird, Weish 1,4: *In eine missgünstige Seele wird die Weisheit nicht einziehen, noch wird sie*

**4270** Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1398); vgl. Augustinus, *Epistulae* 157,3,15 f (CSEL 44, 462 ff).

**4271** Augustinus, *Expositio quarundam propositionum ex epistula ad Romanos* 24 (30) (CSEL 84, 13); Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1399).

**4272** Vgl. Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1398); Augustinus, *Sermones* 155,4 (CChr.SL 41Ba, 110 f).

**4273** Vgl. Augustinus, *De spiritu et littera* 6,9 f (CSEL 60, 160–162).

*introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.* Et ideo Apostolus opponit sibimet consequenter et dicit: *Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato ut gratia abundet? Absit.* Sed ita sane intelligendum est: delictum abundavit per Legem, sed hoc sanat Christus, quia ubi superabundavit *delictum, superabundavit et gratia.* Vel sic: per Legem abundavit delictum, sed non ideo despiciatur aliquis, quia, ubi superabundavit *delictum, superabundavit et gratia:* omnia enim Christus indulget.

5. Ad quintum dicendum quod, cum dicit Apostolus, ad Rom. 7, 5: *Cum essemus in carne, passiones peccatorum, quae per Legem erant* etc., non intelligit passiones peccatorum esse ex Lege, sed notas esse per Legem, vel ex prohibitione Legis auctas esse vitio transgressorum, non Legis. «Concupiscentia enim ex prohibitione Legis ardentior facta est et peccantibus contra Legem praevaricationis crimen, quod nondum erat, accessit». Et quod ita debeat intelligi, ostendit ipse Apostolus, cum sibimet opponens, dicit: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognovimus nisi per Legem; nam concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi Lex diceret: Non concupisces.* – Quod vero opponitur ex eadem auctoritate quod Lex mortis dicitur, ita intelligendum est, non quod mortem animae, id est peccatum, propinet, sed «quia peccantes interficit et reos punit» temporaliter. Lex ergo data *ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum,* non est mala, sed bona.

6. Ad sextum vero quod obicitur quod *'peccatum, occasione accepta per mandatum'* etc., dicendum quod Lex non est mala, sed bona, licet peccatum, id est carnalitas vel diabolus, per Legem occasionem acceperit concupiscentiam operandi, sicut praedicatio Christi bona erat, non mala, licet inde sumpta sit occasio mortis eius, secundum quod dicitur in Ioan. 5, 18: *Propterea Iudaei volebant eum interficere, non solum quia solvebat sabbatum, sed quia dicebat se Filium Dei, aequalem se faciens Deo.* Similiter etiam praedicatio Apostolorum bona erat, non mala, licet inde occasio suae mortis acceperint increduli. Unde II Cor. 2, 15, 16: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco in iis qui salvi fiunt et in iis qui pereunt; aliis quidem odor mortis in*